neurodivergentes correlatas, garantindo suporte técnico e científico para melhor compreensão
e atendimento às necessidades das pessoas neurodivergentes.

As mães ou responsáveis legais atípicos que participarem da formação e/ou
capacitação receberão uma Bolsa-auxílio como incentivo no valor de R$ 1.200,00 (um mil e
duzentos reais).

Parágrafo único. Após o período de 12 (doze) meses do Programa Neuroconvergente a
mão atípica ou responsável legal inscrita e atendendo aos critérios estabelecidos pelo
programa, o valor da bolsa-auxílio passará a corresponder a 1 (um) salário mínimo vigente.